
P ela segunda vez, Per-
nambuco sediará a
Conferência Nacional

dos Legisladores e Legisla-
tivos Estaduais (CNLE). A
17° edição acontece entre os
dias 21 e 24 de maio, no
Centro de Convenções de
Pernambuco, localizado em
Olinda, Região Metropoli-
tana do Recife (RMR). A
iniciativa é realizada a partir
de uma parceria entre a União
Nacional dos Legisladores e
Legislativos Estaduais (Una-
le) e a Casa Joaquim Nabu-
co. O Estado sediou o evento
pela primeira vez em 1999.

Para o presidente da As-
sembleia Legislativa, depu-
tado Guilherme Uchoa (PDT),
o encontro representa uma
oportunidade para trocar
experiências e ideias sobre
novos investimentos para o
Estado. “Pernambuco está
em pleno desenvolvimento
econômico. Como presiden-
te do Legislativo Estadual,
sinto-me honrado em rece-
ber essa conferência, que
reunirá mais de mil pes-
soas”, observou. 

Lançado oficialmente no
último dia 25, durante Gran-
de Expediente Especial, rea-

lizado na sede da Alepe, o
evento terá o governador
Eduardo Campos (PSB) e o
prefeito do Recife, Geraldo
Julio (PSB), como pales-

trantes. Ambos abordarão o
tema Pacto Federativo e
terão a oportunidade de di-
vulgar o Estado e a Capital
pernambucana, ressaltando

ações que alavancaram o
desenvolvimento econômi-
co, turístico e cultural da re-
gião. O presidente da União
Brasileira do Biodiesel e
Bioquerosene (Ubrabio) e
ex-ministro, Odacir Klein; a
jornalista Cristiana Lôbo; e
o jornalista Clayton Conser-
vani também são presenças
confirmadas.

A Conferência é o maior
evento parlamentar da Amé-
rica Latina e tem o objetivo
de promover discussões e o
intercâmbio de experiências
para fortalecer o papel do
Poder Legislativo. Os desa-

fios para o futuro que que-
remos é o tema central desta
edição, que abordará assun-
tos de relevância nacional, a
exemplo da economia glo-
balizada e as diretrizes para
o desenvolvimento do Bra-
sil; o Federalismo e as mu-
danças necessárias para o
crescimento; e a renegocia-
ção das dívidas dos Estados
com a União. 

Durante o encontro, se-
rão realizados 14 eventos si-
multâneos de entidades le-
gislativas de todo o Brasil.
Ainda estarão presentes re-
presentantes de dez países. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 76 Recife, sábado, 4 de maio de 2013Poder Legislativo

Confirmada presença de
representantes de dez
países, do governador
Eduardo Campos e do
prefeito Geraldo Julio 

Assembleia de Pernambuco
sedia mais uma edição da Unale

POTENCIAL - Presidente Guilherme Uchoa se mostra otimista com resultados socioeconômicos para o Estado. Ao lado, um dos cartões-postais, o Museu Palácio Joaquim Nabuco

RINALDO MARQUES CARLOS OLIVEIRA

É o maior evento parlamentar da América Latina e visa fortalecer papel do Legislativo

06/05/2013
08:19:23

89352191899963

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 06/05/2013 08:19 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 4 de maio de 2013

ATO Nº. 302/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.493149/2013, da Deputada Isabel Cristina,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis   nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
VIVIANE KELY DE ALMEIDA Assessor Especial PL – ASC
MARIA MARLI DA SILVA CARMO Assistente Parlamentar PL – APC
JÚLIO CÉSAR DE MOURA BATISTA Assistente Parlamentar PL – APC

Sala Torres Galvão, 3 de maio de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 303/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.493149/2013, da Deputada Isabel Cristina,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
VICTOR DE LIMA ASSUNÇÃO Secretário Parlamentar/PL-SPC 65%
JÚLIO CESAR DE MOURA BATISTA Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%

Sala Torres Galvão, 3 de maio de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Quadragésima Sexta Reunião Ordinária da Terceira Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura, realizada em 06
de maio de 2013, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Discussão Única do Projeto de Resolução n° 1386/2013
Autora: Mesa Diretora

Concede licença em caráter Cultural ao Deputado Betinho Gomes, no período de 05 a 12 de maio de 2013, quando estará viajando à
Londres e Edimburgo onde participará de Missão Técnica de Estudos ao Reino Unido.

(Parecer da Mesa Diretora nº 4066)

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/05/2013
REPUBLICADO EM - 03/05/2013

Segunda Discussão do Projeto de Lei Complementar n° 1375/2013
Autor: Poder Executivo

Fixa novos valores de vencimento base para os cargos públicos de professor, integrantes do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos
- PCCV, e dá outras providências.

Regime de Urgência

Com Emenda Modificativa nº 01 de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 5ª Comissões.

Votação Nominal

Quorum para Aprovação: Maioria Absoluta

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/04/2013

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1372/2013
Autor: Poder Executivo

Institui a concessão de benefícios eventuais em decorrência de situação de vulnerabilidade temporária, de calamidade pública e de
situação de emergência, nos termos da Lei Federal nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência Social.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª, 9ª e 11ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 17/04/2013

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1376/2013
Autor: Poder Executivo

Abre crédito suplementar ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2013, em favor dos Encargos Gerais do Estado, no
valor de cento e trinta e nove milhões de reais e dá outras providências.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/04/2013

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1043/2012
Autor: Dep. Augusto César

Denomina de Residencial Economista Josué Mussalém, o Conjunto Residencial construído sob responsabilidade da CEHAB - localizada
no Bairro de Peixinhos, Município de Olinda.

Com Emenda Modificativa nº 01 de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 17/08/2012

Discussão Única da Indicação n° 6212/2013
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Prefeito de Gravatá e ao Presidente da CELPE - Grupo Neoenergia no sentido de viabilizar a normalização da iluminação
pública no trecho urbano da BR – 232  na cidade de Gravatá.   

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/05/2013

Discussão Única da Indicação n° 6213/2013
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo Prefeito do Município do Ipojuca no sentido de viabilizar a instalação de uma Central Telefônica de Táxi - TELETÁXI, com o
objetivo de atender aos taxistas que operam no município, especialmente os  que atendem à praia de Porto de Galinhas.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/05/2013

Discussão Única da Indicação n° 6214/2013
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário dos Transportes, ao Secretário das Cidades e ao Diretor Presidente do DER no sentido
de viabilizarem a recuperação da Rodovia PE-61, principalmente, no trecho de aproximadamente 2,5 km que liga o Distrito de Santo
Amaro à sede do Município de Sirinhaém, neste Estado.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/05/2013

Discussão Única da Indicação n° 6215/2013
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário dos Transportes, ao Secretário das Cidades e ao Diretor Presidente do DER no sentido
de viabilizarem a recuperação da Rodovia PE 75, principalmente, no trecho que liga os municípios de Goiana e Itambé,  neste Estado. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/05/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2112/2013
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Aplausos pelo aniversário do município de Jaboatão dos Guararapes, pelos 420 anos de emancipação política , comemorado
no dia 4 de maio do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/05/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2113/2013
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Voto de Congratulações com à  Defensora Pública Geral do Estado, Dra. Marta Maria de Brito Alves, pela entrevista concedida à Revista
“ALGOMAIS”, publicada na edição nº 85 de abril de 2013, páginas 10,11 e 12.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/05/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2114/2013
Autor: Dep. André Campos

Voto de Aplausos com à direção e a equipe de jornalismo da Rede Globo Nordeste, pela excelência da série de reportagens, mostrando
o flagelo da seca na região nordestina, em especial, no estado de Pernambuco, trabalho produzido por Janaina Araújo e apresentado
por Mônica Silveira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/05/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2115/2013
Autor: Dep. Daniel Coelho

Voto de Aplausos ao cineasta Kleber Mendonça Filho pelo excelente trabalho no premiado filme: O Som ao Redor. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/05/2013

Ordem do Dia

Atos

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA
DAS COMUNIDADES TERAPÊUTICAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco nos termos do Regimento Interno da Assembléia Legislativa, os Exmos. Srs. membros desta Frente Parlamentar,
Deputados Daniel Coelho, Adalto Santos, Mary Gouveia, Pedro Serafim Neto e Zé Maurício, para se fazerem presentes à reunião
de instalação da referida Frente Parlamentar, que na oportunidade fará um debate com Diretores de Comunidades Terapêuticas
do Estado, a se realizar às 15:00hs, do dia 13 de maio de 2013, no Auditório, localizado no 6º andar, do Anexo I, do Palácio
Joaquim Nabuco.

Gabinete do Deputado, 02 de maio de 2013.

PASTOR CLEITON COLLINS
COORDENADOR-GERAL DA FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DAS COMUNIDADES TERAPÊUTICAS

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º
Secretário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-
Geral - Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Su-
perintendente Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos
- Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orça-
mentária e Financeira - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e
Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e
Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins;
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de
Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio
Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna
Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e
Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento
de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Manoel Barbosa, Rosângela Almeida e Verônica Barros;
Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Camila Labanca, Dangelo
Mathias, Gabriela Santos, Vital Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV,
Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes,
Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da
Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 4 de maio de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 4 de maio de 2013

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS
PERNAMBUCANOS


	Noticiário

	Assembleia de Pernambuco sedia mais uma edição da Unale

	Edições do D.O.E

	Atos
	Ordem do Dia


